

پیکری
حادثه

حادثه در معدن باز هم کشته داد

سیل دستورها برای مرگ ۷ کارگر

حادثه در معدن باز هم از میان کارگران جان گرفت. مرتضی شکاری، احمد شکاری، مهدی گیلکی، هانی گیلکی (۳۵ ساله)، طلاح حسین ابراهیمی (۲۰ ساله، مهاجر خارجی)، مجتبی اکبری (۲۵ ساله، مهاجر خارجی)؛ و علی ابراهیمی (۲۵ ساله، مهاجر خارجی)؛ نام هفت کارگر معدن «جوهر زغال» مهراندویه دامغان است که دوشنبه شب ۱۸ فروردین ماه ۱۴۰۳، خبر آمد در این معدن جان باخته‌اند. پنج نفر از این کارگران، معدنکاران این معدن بودند و دو نفر دیگر با اطلاع از این حادثه، قبل از حضور نیروهای امدادرسانی از معدن‌های مجاور برای نجات این حادثه‌دیدگان رفتند اما همه این هفت نفر به علت تجمع گاز متان که منجر به کمبود اکسیژن در معدن شد، فوت شدند.

ساعتی از انتشار خبر نگذشته بود که علیرضا نوچه ناسار، فرماندار دامغان گفت که رعایت نکردن ایمنی از سوی معدنکاران عامل بروز این حادثه مرگبار بوده است: «مهمترین علت حادثه، عدم رعایت ایمنی لازم از سوی معدنکاران و حضور در تونل فاقد اکسیژن بوده است.» او با بیان اینکه تونل دارای دو درصد اکسیژن بوده، گفت: «این تونل چند ماهی بوده که غیرفعال بوده و معدنکاران بدون در نظر گرفتن شرایط ایمنی برای راه‌اندازی و بازگشایی این تونل به محل حادثه رفتند که به دلیل فقدان اکسیژن فوت شدند.» او این را هم گفت که «پیکر همه آنها روی هم افتاده بود.»

پس از این حادثه، مسئولان دولتی و قضایی، دستوره‌های مختلفی صادر کرده‌اند؛ از جمله مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری که به وزیر صمت برای بررسی و ارائه گزارش جامع از ابعاد حادثه معدن دامغان، دستور فوری داده و بر ضرورت اعزام تیم‌های کارشناسی به محل حادثه، بررسی علل و عوامل بروز سانحه و نیز اتخاذ تمهیدات لازم برای جلوگیری از تکرار چنین رویدادهایی تأکید کرده است.

او از وزیر صنعت، معدن و تجارت خواست تا با همکاری دستگاه‌های مسئول، نسبت به تأمین نیازهای فوری مصدومان، دلجویی از خانواده‌های جان‌باختگان و بازسازی سریع زیرساخت‌های معدنی آسیب‌دیده اقدام عاجل به عمل آورد.

دستور دیگر مربوط می‌شود به محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس که کمیسیون صنایع و معادن مجلس را مأمور به رسیدگی فوری به ابعاد وقوع این حادثه و ارائه گزارش آن به صحن مجلس کرده است.

از سوی دیگر، محمدصادق اکبری، رئیس کل دادگستری استان سمنان گفته است که برای بررسی ابعاد و علل وقوع این حادثه پرونده قضایی تشکیل شده و این معدن فعلاً تعطیل شده است.

او این را هم گفته که گزارش‌های اولیه حاکی از آن است که این معدن، مجوز فعالیت نداشته و از آذرماه سال گذشته به علت سرمای شدید آن منطقه، امکان ادامه فعالیت نداشته و ادامه فعالیت آن متوقف شده بود و روز دوشنبه در اولین روز کاری، این حادثه اتفاق افتاده است.

او این را هم گفته است که دستور انتقال پیکرهای جان‌باختگان برای سیر مراحل قانونی به پزشکی قانونی صادر شد و این معدن تا اطلاع ثانوی تعطیل می‌شود و باتوجه به اینکه پرونده قضایی برای این حادثه تشکیل شده است، گزارش تکمیلی علل و ابعاد وقوع این حادثه پس از دریافت گزارشات بازرسان اداره کار که در کنار سایر مسئولان قضایی، اجرایی و امدادرسانی در محل حاضرند، ارائه خواهد شد.

معدن مهراندویه دامغان از نوع کوچک‌مقیاس است که در نظارت فنی پایان سال ۱۴۰۳ به دلیل نقص، اخطار یک‌ماهه در بیست‌ونهم بهمن ماه ۱۴۰۳ به بهره‌بردار ابلاغ شده بود.

گزارش میدانی «هم‌میهن» نشان می‌دهد کودک هشت‌ساله قربانی آتش‌سوزی در درمانگاه مشیریه تهران برای نسوختن خودش را از پنجره به بیرون پرتاب کرده است

مردن از ترس مرگ

این درمانگاه جزو ساختمان‌های پُرخطر منطقه ۱۵ است که سال گذشته هم دچار آتش‌سوزی شده بود

پاسخگوی آنها باشد و بگوید آن‌ها را به کجا منتقل کرده‌اند. تا جایی که ما متوجه شدیم، دیروز سه نفر قطعی فوت شدند و چند نفر دیگر بیهوشند و شناسایی نشده‌اند.» او می‌گوید، کیسول اکسیژن کم بوده و مردم حاضر در صحنه به دنبال خریدن کیسول اکسیژن بوده‌اند: «وقتی دیدیم آمبولانس‌ها کیسول اکسیژن کم دارند، خودمان به درمانگاه‌های همین اطراف رفتیم تا برای مصدومان کیسول بگیریم و فقط توانستیم یکی پیدا کنیم که آن هم روی صورت یک مریض بود و دست خالی برگشتیم. چون این اطراف چند داروخانه است که ماموران اورژانس می‌رفتند و از آنها سرم می‌گرفتند. طبق آنچه من دیدم ۲۰ الی ۲۵ نفر را از داخل درمانگاه خارج کردند.»

اطلاعات بیشتر اما در دست شروین تبریزی، سخنگوی سازمان اورژانس استان تهران است. او به «هم‌میهن» می‌گوید که سه نفر از مصدومان به بیمارستان بعثت منتقل شدند که یکی از آنها کودک ۸ ساله‌ای بود که فوت کرده است. نفر دوم، مردی است که هوشیار است و اقدامات درمانی برای او انجام شده و نفر سوم، فردی است که دچار سوختگی استنشاقی شده است. چهار نفر به بیمارستان فیروزآبادی منتقل شدند که دو نفر آنها ترخیص شدند و دو نفر دیگر بستری‌اند اما حال عمومی آنها مساعد است. سه نفر به بیمارستان یافت‌آباد منتقل و هر سه ترخیص شدند. سه نفر به بیمارستان شهدای گمنام منتقل شدند که یکی از آنها که کودک بود به بیمارستان مفید منتقل شد، نفر دیگر هم برای مشاوره قلب، جراحی و نوروسرجری انتقال داده شده و نفر سوم ترخیص شده است. دو نفر از مصدومان به بیمارستان بهارلو منتقل شدند که هر دو در اورژانس تحت بیمارستان پارس منتقل و هر دو ترخیص شدند.

او این را هم می‌گوید که ساعت ۱۹:۴۵ دقیقه به مرکز ارتباطات و اعزام و راهبری اورژانس تهران اعلام حریق شده و بلافاصله سه دستگاه اتوبوس آمبولانس، ۲۰ دستگاه آمبولانس و سه دستگاه موتورلانس در صحنه حاضر شدند: «در این حادثه ۱۸ مصدوم به بیمارستان‌ها منتقل شدند. دو نفر در صحنه فوت شدند و یک کودک ۸ ساله با وجود

سروصدای شکستن شیشه‌ها را شنیدیم. سریع به کوچه آمدیم و دیدم شیشه‌های درمانگاه که نبش خیابان است در حال ترکیدن است. دو دقیقه هم طول نکشید که شعله‌ها به طبقه چهارم یعنی طبقه آخر درمانگاه رسیده بود.»

آتش حوالی ساعت هفت‌ونیم عصر بود که به جان درمانگاه محله مشیریه افتاد: درمانگاهی که پارسل اخطار ایمنی گرفته و نامش در فهرست درمانگاه‌های با خطر بسیار زیاد در منطقه ۱۵ تهران جا داشت، کنار درمانگاه‌های زینب بختیاری، افسریه، طب‌الحسن، جوادالامنه، امین، رازی و فاطمه زهرا؛ درمانگاه‌هایی جزو ۱۳۶۷ ساختمان پُرخطر منطقه ۱۵ تهران از جمله شهرک مسکونی گل‌ها، ساختمان اداری صنایع دفاع، بازار مواد شیمیایی کیمیا، مجتمع مسکونی امام رضا، پاساژ ایرانی، دبیرستان پسرانه امام حسن عسگری و سه ساختمان بحرانی شامل بنکداری خوانساری، مجتمع مسکونی امام رضا و بازار گل امام رضا. آتش‌نشانان حالا می‌گویند، در حادثه درمانگاه مشیریه به‌موقع حاضر و ۲۰ نفر از بیماران به‌موقع خارج شده‌اند: اگر نه «فاجعه می‌شد.» افسانه خانم هم حالا می‌گوید آتش‌نشانی خیلی زود خودش را رسانده: «شاید دو دقیقه نشده بود که ماشین‌های آتش‌نشانی خودشان را رساندند، آتش را خاموش و بلافاصله مصدومان را از ساختمان خارج کردند و روی پیاده‌رو خواباندند. اورژانس هم رسید و مشغول احیای چند مصدوم بدحال شدند که یکی از آنها همین جا فوت شد و عملیات CPR جواب نداد. بقیه مصدومان را وارد آمبولانس و اتوبوس آمبولانس کردند و بردند. تا جایی که من دیدم یک زن، یک مرد و یک کودک ۸ ساله فوت شدند.»

به گفته او، چندین نفر از همان شب آتش‌سوزی در حوالی درمانگاه با عکسی در دست دنبال اعضای خانواده‌شان می‌گردند که در زمان آتش‌سوزی در درمانگاه بودند: «مردی همین امروز صبح دنبال مادرش می‌گشت و عکسش را نشان من داد و گفت، او بی‌سواد است و فقط می‌تواند اسم خودش را بگوید. نمی‌دانست او را کجا برده‌اند. می‌گفت به چند بیمارستان همین اطراف مراجعه کرده اما او را پیدا نکرده. کسی ولی اینجا نیست که



اله محمدی
خبرنگار گروه هم‌میهن

در یک ظهر بهاری، در میدان مشیریه تهران هنوز بوی دود می‌آید. زن‌های محله دور هم ایستاده‌اند و با دست، پنجره‌ای را به هم نشان می‌دهند. رد انگشت اشاره افسانه خانم می‌رسد به قابی دودگرفته و سوخته که دیشب وقتی درمانگاه معروف میدان آتش گرفته، یک بچه هشت‌ساله خودش را از آن انداخته پایین. بچه‌ی ترسیده‌ای که فکر می‌کرده اگر خودش را به بیرون پرت کند، شعله آتش به جانش نمی‌رسد و همین هم شده که پیش از رسیدن زبانه‌های سرخ آتش، سر کوچک هشت‌ساله‌اش روی ایرانیته‌های غیرقانونی، آمده پایین. ایرانیته‌های حیاط درمانگاه شبانه‌روزی مرکزی مشیریه که همین چند وقت پیش تذکر ایمنی گرفته بود، مسئولانش بی‌توجه از کنار آن گذشتند و حالا یک زن، یک مرد و یک کودک را کشته و ۱۸ مصدوم روی دست محله گذاشته است.

زنان محله حالا دور هم حلقه زده‌اند و می‌گویند، پلیس‌ها از دیشب اینجا مانده‌اند. آنها صبح دیروز، مردی را دیده‌اند که دنبال همسرش می‌گشته و می‌گفته، از شب آتش‌سوزی که آمده این درمانگاه دیگر از او خبر ندارد: «زن آمده بود برای سرم زدن که اینجا دچار آتش‌سوزی شد.» افسانه خانم می‌گوید، با چشم خودش دکترا را دیده که سالم از در درمانگاه خارج شدند، با بالابرای آتش‌نشانی اما «مردم؟ بیچاره مردم.» زن جوان دیگری که در مرکز حلقه زنان محله مشیریه ایستاده می‌گوید، آمده بود از همین سوپرمارکت روبه‌رو خرید کند که با صدای انفجار از جا پریده است: «خیلی صدای بلندی بود، یک‌مرتبه دیدم که آتش همه ساختمان درمانگاه را دربرگرفت.»

مرد جوانی که خانه‌اش در همان کوچه درمانگاه است هم می‌گوید، از همان اول ماجرا به چشم دیده؛ ماجرای که به گفته او طی ۱۰ دقیقه شروع و تمام شد: «حدود ساعت هفت‌ونیم عصر بود، از سر کار تازه به خانه آمده بودم که

شروین تبریزی،
سخنگوی سازمان
اورژانس استان
تهران در گفت‌وگو با
«هم‌میهن»:

**رئیس درمانگاه هم
که پس از بروز حادثه
دچار سکنه قلبی شده
بود، در حال حاضر
در اورژانس بیمارستان
بقیه‌الله بستری است
اما حال عمومی او
مساعد است**